*2ª objeção.*

*3ª objeção.*

*Resposta à 1ª objeção.*

*Sobre o afastamento da estrela polar.*

*Resposta à 2ª.*

*Resposta à 3ª.*

*Dub.* Rogabis tamen cur stellae, quae in oriente scintillabant et aciem tremulam quatiebant, eadem ubi caeli uerticem tenuere, minus

*Resp.* id praesent. Respondemus prouenire id ex uaporibus speciem dispergentibus, quorum maior copia prope horizontem est. Vbi illud obiter aduertes, licet iuxta horizontem magna halituum copia adspectui occurrat, solere tamen eam copiam maiorem esse sub

*Sole  
aduentante  
cur era  
obtenebrescat.*

crepusculum matutinum, Sole iam aduentante, nec dum tamen radios suos exserente: quo tempore totus era uersus ortum plusquam antea obscuratur et obtenebrescit, nimirum, quia Solis uicinitas excitat uberiores uaporum multitudinem, quae eam caliginem inducit. Vnde qui noctu iter faciunt hoc indicio appropinquare Solem cognoscunt.

*Non solas  
stellas fixas  
scintillare.*

Obserua etiam, cum Aristoteles asseruit planetas non scintillare, id non uniuersim, sed maiori ex parte uerum esse, quia, ut annotauit Simplicius, compertum est etiam Mercurium scintillare, quod, cum neque ad distantiam neque ad excellentiam fulgoris referendum sit, utique peculiari alicui eius proprietati attribuendum erit.

## ARTICVLVS II

SIDERA ERRANTIA, PRAETER MOTUS SVAE SPHAERAE  
PRINCIPALIS, ALIUM SIBI PROPRIUM HABERE, NON TAMEN  
PER SE IN GYRUM AGI

*De circulis  
eccentricis.*

Porro licet stellae fixae nullum motum subeant praeter eos quibus earum sphaera uertitur, tamen inferiorum septem orbium planetae aliter se habent, circumaguntur enim alio sibi proprio ac peculiari motu, ob quem errone dicuntur, non quasi per omnes caeli partes passim ac sine lege discurrant, sed quia, ultra motus suae principalis sphaerae, alium sibi uindicant. Moueri autem hunc in modum planetas bifariam ostenditur. Primum quia experimento compertum est eundem planetam nunc magis, nunc minus a Terra distare, quod certe fieri non posset nisi proprio circumactu nunc sublimiorem, nunc humiliorem sedem teneret. Atque haec causa fuit cur astrologi planetarum motum ponerent in circulis eccentricis, quorum una pars magis a Terra abiungitur dicitur aux, altera uersus Terram maxime accedit et oppositum augis appellatur. Secundo, idem astrologi confirmant, quia, si planetae suarum dumtaxat principiaum sphaerarum motu conuerterentur, cum eorum sphaerae

Porventura procurar-se-á saber o motivo pelo qual as estrelas, que cintilavam no oriente e lançavam um brilho trémulo, quando ocuparam o polo do céu, fazem menos isso. Respondemos dizendo que isto provém dos vapores que fragmentam a imagem,<sup>190</sup> os quais se encontram em maior abundância perto do horizonte. Onde de passagem ter-se-á em conta o facto de que, embora perto do horizonte se apresente à vista grande quantidade de vapores, todavia esta grande quantidade costuma ser maior durante o crepúsculo matutino, quando o Sol já se aproxima, mas todavia ainda não rompeu: neste espaço de tempo o ar todo obscurece-se e entenebrece-se na direção do nascente mais do que antes, como é óbvio, porque a proximidade do Sol provoca uma maior quantidade de vapores, que ocasiona estas densas emanações. Este é o motivo pelo qual os que viajam durante a noite mediante este indício ficam a saber que o Sol está prestes a romper.